

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 71ª (SEPTUAGÉSIMA PRIMEIRA) SESSÃO SOLENE REALIZADA NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2015, PARA A ENTREGA DO TÍTULO DE CIDADÃO SOROCABANO AO EXCELENTÍSSIMO PROFESSOR FRANCISCO CARLOS RIBEIRO.

Às 20h45, a Mestre de Cerimônias dá início à Sessão Solene, convidando o Nobre Edil José Antonio Caldini Crespo, para assumir a direção da Mesa principal. Em seguida, o Mestre de Cerimônias convida a adentrarem no Plenário as seguintes autoridades que compuseram a Mesa: Gislaine Vilas Boas, Coordenadora do Curso de Administração da Faculdade Anhanguera de Sorocaba; Professor Luis Rosa, Diretor da FATEC Sorocaba; Abner Segura, Vereador de Mairinque e, Doutora Eleusa Maria da Silva. A Mestre de Cerimônias solicita a todos os presentes para que em pé recepcionem o homenageado desta noite, o Ilustríssimo Professor FRANCISCO CARLOS RIBEIRO. A Mestre de Cerimônias convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional. Logo após, agradece as autoridades presentes e faz a leitura de correspondências recebidas das autoridades que justificaram suas ausências. Em seguida, o Nobre Edil José Antonio Caldini Crespo faz sua saudação inicial. Neste momento, a Mestre de Cerimônias convida o cantor Danilo Nogueira, para sua apresentação. Em seguida, o Nobre Edil José Francisco Martinez a fazer seu discurso em saudação ao Ilustríssimo Professor FRANCISCO CARLOS RIBEIRO. Após seu discurso, o Presidente convida a Doutora Eleusa Maria da Silva para fazer uso da tribuna. Em seguida, a Mestre de Cerimônias convida todos a assistirem um vídeo sobre a vida do homenageado. Neste momento, o Presidente faz a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº



05/2015, referente à outorga do Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Professor FRANCISCO CARLOS RIBEIRO e, logo faz a entrega do Título ao homenageado, o qual faz seu discurso de agradecimento. Às 22h45, o Nobre *Edil José Antonio Caldini Crespo*, encerra a Sessão agradecendo a todas as autoridades presentes, a imprensa e o público em geral.

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO:

Pedro A.